
 

 
Copia 

 

Determinazione del Responsabile 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 

N. 60 del 19/07/2018 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO DEI LAVORI DI MANUTENZIONI 
GENERALI SU EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE (CIG: Z5F2427827): 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA (PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE) ED 
AGGIUDICAZIONE.-           
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 20/07/2018 al 04/08/2018. 
 
Donnas, 20/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   20/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO DEI LAVORI DI MANUTENZIONI GENERALI SU 
EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE (CIG: Z5F2427827): APPROVAZIONE VERBALE DI 
GARA (PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE) ED AGGIUDICAZIONE.-           
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 16 marzo 2018, con la quale 
si approva il DUP ed il Bilancio di Previsione 2018-2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 di 28/05/2018 approvazione del 
capitolato di accordo quadro, relativamente ai lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO che: 
- l'appalto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di manutenzioni generali su edifici di proprietà 

comunale; 
- con determinazione del responsabile del Ufficio Tecnico n. 48 del 27/06/2018 è stata approvata 

la procedura di gara per l’affidamento dell’accordo quadro in oggetto; 
 
DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori di manutenzioni generali su edifici di proprietà per la 
durata anni due, viene definito un importo massimo complessivo dell’accordo quadro pari a euro 
39.500,00, oltre ad IVA nella misura di legge, comprensivi di oneri relativi alla sicurezza, non 
soggetti a ribasso, che verranno quantificati in relazione a ciascun intervento affidato nell’ambito 
dei contratti applicativi; 
 
DATO ATTO, inoltre, che l’impegno e la liquidazione delle spese verranno quantificati in relazione 
a ciascun intervento affidato con apposito provvedimento del Responsabile dell’Ufficio tecnico nei 
limiti degli stanziamenti previsti a Bilancio; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e s.m.i; 
 
RICHIAMATI, in particolare 
 l’art. 54 (Accordi quadro) 
 l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 che ammette, per lavori, servizi e forniture sino 

ad euro 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
 
DATO ATTO che: 
- con nota protocollo n. 4457 del 02/07/2018 sono state invitate a partecipare alla gara in oggetto 

le seguenti ditte:  
1. B.M. di Bosonin Mauro e C. S.a.s. – Via Clapey n. 49 - 11020 Donnas – C.F. e P.I.: 

01025210079; 
2. BOSONIN Aldo – Via Caresani n. 33 – 11020 Donnas – C.F.: BSNLDA51R15D338U - P.I.: 

00064530074; 
3. A.F. Impianti S.r.l. – Via Principessa Jolanda n. 47 – 10090 Foglizzo – C.F. e P.I.: 

10824110018; 
4. ALLERA Wilmo – Via Roma n. 104 – 11020 Donnas – C.F.: LLRWLM71L11A326E - P.I.: 

00614730075; 
- che il termine per la presentazione delle offerte scadeva il giorno 16/07/2018 alle ore 17.00; 



- sono pervenute n. 3 offerte entro il termine e con le modalità stabiliti nella lettera di invito, e 
precisamente: 
1. A.F. Impianti S.r.l. – Via Principessa Jolanda n. 47 – 10090 Foglizzo – C.F. e P.I.: 

10824110018   Prot. 4716 del 12/07/2018 
2. BOSONIN Aldo – Via Caresani n. 33 – 11020 Donnas – C.F.: BSNLDA51R15D338U - P.I.: 

00064530074   Prot. 4753 del 13/07/2018; 
3. B.M. di Bosonin Mauro e C. S.a.s. – Via Clapey n. 49 - 11020 Donnas – C.F. e P.I.: 

01025210079   Prot. 4787 del 16/07/2018. 
 
VISTO il verbale di gara in data 17 luglio 2018, dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria a 
favore della ditta BOSONIN Aldo – Via Caresani n. 33 – 11020 Donnas – C.F.: 
BSNLDA51R15D338U - P.I.: 00064530074 con un ribasso del 30,50% (trenta-virgola-cinquanta-
per-cento) da applicarsi sui listini prezzi previsti ed approvati dalla Regione Autonoma Valle 
d’Aosta e vigente per annualità, ai sensi del combinato disposto degli artt. 95 c.4 e 97 c. 8 del D.lgs. 
50/2016; 
 
DATO ATTO che: 
- il sopra indicato verbale di gara, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 equivale a 

proposta di aggiudicazione ed è soggetta ad approvazione dell’organo competente nel termine 
massimo di trenta giorni; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.lgs.50/2016 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta la quale, tuttavia, risulta irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8 del 
D.lgs.50/2016 per la stipula del contratto; 

- dovranno essere eseguite in capo all’aggiudicatario le verifiche di legge da condursi da parte 
degli uffici comunali; 

- l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
- ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 entro due giorni dalla data della presente 

determinazione si procederà alla pubblicazione sul sito del Comune di Donnas, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del verbale di gara; 

- verrà data pubblicità dell’esito della gara all’albo pretorio Comune di Donnas; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016 non è previsto il termine dilatorio per 

la sottoscrizione del contratto con la ditta aggiudicataria essendo l’affidamento effettuato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettere a); 

 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa specificato; 
 
DI APPROVARE il verbale di gara in data 17/07/2018 (proposta di aggiudicazione) relativo 
all’affidamento dei lavori di manutenzioni generali su edifici di proprietà comunale dando atto della 
regolarità della procedura di affidamento, nelle more degli esiti degli accertamenti; 
 
DI DARE ATTO che: 
 dovranno essere eseguite in capo all’aggiudicatario le verifiche di legge da condursi da parte 

degli uffici comunali; 
 l’aggiudicazione del contratto in oggetto e disposta con la presente diverrà efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016 non è previsto il termine dilatorio per 
la sottoscrizione del contratto con la ditta aggiudicataria essendo l’affidamento effettuato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettere a); 

 
DI AGGIUDICARE i lavori di manutenzioni generali su edifici di proprietà comunale alla Ditta 
BOSONIN Aldo – Via Caresani n. 33 – 11020 Donnas – C.F.: BSNLDA51R15D338U - P.I.: 
00064530074, con un ribasso del 30,50% (trenta-virgola-cinquanta-per-cento) da applicarsi sui 
listini prezzi previsti ed approvati dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta e vigente per annualità, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 95 c.4 e 97 c. 8 del D.lgs. 50/2016; 
 
DI DARE ATTO che l’impegno e la liquidazione delle spese verranno quantificati in relazione a 
ciascun intervento affidato con apposito provvedimento del Responsabile dell’Ufficio tecnico nei 
limiti degli stanziamenti previsti a Bilancio; 
 
DI DARE ATTO che l’esito della gara verrà pubblicato all’albo pretorio del Comune di Donnas ed 
entro due giorni dalla data della presente determinazione si procederà alla pubblicazione sul sito del 
Comune di Donnas, nella sezione “Amministrazione trasparente” del verbale di gara 
 

UFFICIO TECNICO 
NICCO Alessandra 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      


